

Số: **74** /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 28 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới

Căn cứ Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;

Căn cứ Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;

Căn cứ Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 22/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông khẳng định sự đúng đắn trong chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp cũng như các tổ chức, cá nhân và cộng đồng xã hội trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể tại Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 22/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của mình, nắm vững quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 gắn với thực hiện chính quyền 02 cấp hiện nay.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng và thi hành pháp luật đối với sự phát triển của tỉnh, của đất nước trong tình hình mới. Tạo sự đồng thuận và ủng hộ của toàn dân đối với các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về tổ chức chính quyền 02 cấp và các quy định pháp luật có liên quan.

- Thông qua tuyên truyền, khuyến khích sự tham gia của nhiều đối tượng trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật, nhằm phát huy dân chủ, nâng cao chất lượng, tính khả thi của văn bản pháp luật và hiệu quả thực thi trên thực tế. Qua đó, góp phần tăng cường sự đồng thuận xã hội, phản ánh kịp thời yêu cầu từ thực tiễn, củng cố niềm tin của Nhân dân vào pháp luật và hoạt động quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cần tiến hành kịp thời, khẩn trương, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Các hoạt động truyền thông được triển khai với phương châm chủ động, chuyên nghiệp, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.

- Sử dụng được lợi thế và mặt tích cực của các kênh truyền thông mới, phù hợp với xu thế phát triển của công nghệ thông tin để tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 22/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng tới các nhóm mục tiêu và đối tượng cụ thể, tạo hiệu quả cao và sức mạnh lan tỏa tích cực về hoạt động xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

1. Đối tượng tuyên truyền

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung tuyên truyền

a) Tập trung truyền thông sâu rộng về những nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 22/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể gồm:

- Làm rõ các quan điểm chỉ đạo lớn về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong bối cảnh kỷ nguyên mới.

- Truyền tải đầy đủ các mục tiêu cụ thể đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trong việc hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật.

- Phổ biến các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai, góp phần vào sự phát triển nhanh, bền vững của đất nước.

- Nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức thực hiện, giám sát và nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

b) Tuyên truyền những quy định pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành ảnh hưởng trực tiếp đến cuộc sống của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đặc biệt đối với những quy định áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (mới) từ ngày 01/7/2025.

c) Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật và quản lý xã hội theo pháp luật, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển tỉnh Đồng Nai, phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng

a) Đăng tải các nội dung tin, bài, phóng sự, đồ họa thông tin (infographic), video về những nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 22/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tập trung

vào các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong tình hình mới.

b) Phối hợp với doanh nghiệp viễn thông và mạng xã hội để gửi tin nhắn, thông báo tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp về các nội dung chính của các văn quy phạm pháp luật do địa phương ban hành, đặc biệt là những nội dung ảnh hưởng trực tiếp đến chế độ, quyền và nghĩa vụ của người dân và doanh nghiệp góp phần nâng cao nhận thức toàn xã hội về vai trò của pháp luật và trách nhiệm thực thi pháp luật.

c) Thiết lập và duy trì chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền chuyên sâu trên các phương tiện truyền thông đại chúng (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của việc đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật, nhất là trong giai đoạn phát triển đất nước hiện nay.

2. Tuyên truyền trên các kênh báo chí trong tỉnh

Phối hợp với các cơ quan báo chí trong tỉnh thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, ấn phẩm chuyên đề về Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị và các chủ trương, chính sách lớn về xây dựng, thi hành pháp luật cũng như những quy định pháp luật mới của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành để áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (mới), đảm bảo tính khách quan, sâu sắc, lan tỏa mạnh mẽ đến người dân và doanh nghiệp góp phần hiệu quả công tác thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

3. Tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở và khu dân cư

a) Phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin điện tử, màn hình LED tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trung tâm hành chính công, các địa điểm công cộng trên địa bàn tỉnh trong việc phổ biến nội dung Nghị quyết và các văn bản có liên quan.

b) Tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông mới

Ứng dụng công nghệ truyền thông hiện đại như trí tuệ nhân tạo (AI) tăng cường tiếp cận và hiệu quả tuyên truyền trên các nền tảng số.

4. Các hình thức tuyên truyền khác

Lồng ghép nội dung tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, hoạt động chuyên môn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt tổ dân phố, sinh hoạt chuyên đề nhằm tạo diễn đàn trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn trong đổi mới xây dựng và thi hành pháp luật.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước. Hàng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong kế hoạch dự toán ngân sách hàng năm của các đơn vị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp, xã hội hóa của các tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các nội dung tại Mục II và Mục III Kế hoạch này thực hiện các hoạt động tuyên truyền và dự toán kinh phí hàng năm phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của ngành, đơn vị, địa phương.

2. Sở Tài chính: Hàng năm trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị chủ trì nhiệm vụ, tổng hợp nhu cầu kinh phí, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Sở Tư pháp: Theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chung với Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 04/6/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

4. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

a) Chủ động bố trí chuyên mục, kênh phát sóng, thời gian phát sóng chương trình liên quan đến công tác xây dựng và thi hành pháp luật phù hợp để thu hút được sự quan tâm theo dõi của nhiều đối tượng cần tuyên truyền.

b) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện nhiệm vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình tại Kế hoạch này.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, định hướng các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan, báo, đài tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến thường xuyên các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng, thi hành pháp luật và những văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 22/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Báo và phát thanh truyền hình Đồng Nai;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KTNS, KGVX, NC.



CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức